
Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 200790 3ISSN 1677-7069

AVISO DE LICENÇA

A Superintendência Regional no Estado de Sergipe -
DNIT/SE - torna público que a ADEMA - Administração Estadual do
meio Ambiente, concedeu a Licença de Instalação, referentes ás obras
de Restauração com Disciplinamento de tráfego da BR-101/SE, no
segmento do km 92,1 ao km 94,4

MAURO BARBOSA DA SILVA
Diretor-Geral

<!ID544140-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 385/2007

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Aquisição de material de con-
sumo (cartuchos para impressão). Total de Itens Licitados: 00024 .
Edital: 11/09/2007 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço:
SAN, Quadra 03 lote A, Ed. Núcleo dos Transportes - Mezanino Sul,
CGCL. Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 11/09/2007 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 24/09/2007 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital poderá ser obtido atravé dos sites:
www.comprasnet.gov.br ou www.dnit.gov.br. Os interessados ficam
desde já notificados da necessidade de acesso ao site do DNIT para
verificação de informações e alterações supervenientes.

LUSIVALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2007) 393003-39252-2007NE900067

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES
<!ID542843-0>

COMUNICADOS

Edital Nº 033/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações dar PRO-
VIMENTO PARCIAL ao recurso apresentado pela empresas: IESA -
Projetos, Equipamentos e Montagens S/A contra o resultado de jul-
gamento da Habilitação do Edital em epígrafe. Cópia do Relatório de
Julgamento encontra-se a disposição de quaisquer interessado na CG-
CL ou através do site www.dnit.gov.br.

<!ID542844-0>

Edital Nº 033/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações dar PRO-
VIMENTO PARCIAL ao recurso apresentado pela empresas: Galvão
Engenharia S/A contra o resultado de julgamento da Habilitação do
Edital em epígrafe. Cópia do Relatório de Julgamento encontra-se a
disposição de quaisquer interessado na CGCL ou através do site
w w w. d n i t . g o v. b r.

<!ID542845-0>

Edital Nº 033/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações dar PRO-
VIMENTO ao recurso apresentado pela empresas: CETENCO EN-
GENHARIA S.A contra o resultado de julgamento da Habilitação do
Edital em epígrafe. Cópia do Relatório de Julgamento encontra-se a
disposição de quaisquer interessado na CGCL ou através do site
w w w. d n i t . g o v. b r.

<!ID542229-0>

EditaL n.º 113/2007-00 - Concorrência
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, comunica
que o 1º Caderno de Perguntas e Respostas referente ao edital em
epígrafe encontra-se disponível na CGCL no seguinte endereço: SAN,
Quadra 03 Bloco "A" - Mezanino Sul ou através do site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

Brasília, 10 de setembro de 2007.
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador Geral

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID543528-0>

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OC N.º 014/07. Fornecedor: Livraria e Papelaria Saraiva S/A. Objeto
e Preço Unitário: 13 (treze) livros para à Assessoria Jurídica, são
esses: 2 (dois) - Direito Administrativo Brasileiro, unit.: R$60,00
(sessenta reais), total: 120,00 (cento e vinte reais); 2 (dois) - Código
Civil e Legislação Civil em Vigor, unit.: R$120,00, total: R$248,00
(duzentos e quarenta e oito reais); 2 (dois) - Vade Mecum Saraiva
2007, unit.: R$ 62,00 (sessenta e dois reais), total: R$ 124,00 (cento
e vinte e quatro reais); 2 (dois) - Código de Processo Civil e Le-
gislação Processual em Vigor, unit.: R$ 139,00 (cento e trinta e nove
reais), total: R$ 278,00 (duzentos e setenta e oito reais); 2 (dois) -
Comentários à Consolidação das Leis do Trabalho, unit.: R$ 100,00
(cem reais), total: R$ 200,00 (duzentos e dois reais); 2 (dois) -
Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, unit.:
R$ 101,00 (cento e um reais), total: R$ 202, 00 (duzentos e dois

reais); 1 (um) A Desapropriação - À Luz da Doutrina e da Ju-
risprudência, unit.: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) Preço
Total: R$ 1.317,00 (um mil, trezentos e dezessete reais). Fundamento
Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: Lei
11.451 de 07.02.07. Data de Assinatura: 05/09/2007 Processo nº:
177/07.
<!ID543393-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/07, firmado entre
Valec - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e Fundação Uni-
versidade do Tocantins - UNITINS, por intermédio do Núcleo To-
cantinense de Arqueologia do Campus de Porto Nacional. Objeto:
Incluir o item 3.1.1 da Cláusula Terceira - Recursos Financeiros e
alterar a redação do preâmbulo do Convênio original. Fundamento
Legal: IN n° 01/97 da STN e na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993
Data de Assinatura: 10/09/2007. Processo nº: 024/07.
<!ID544139-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2007

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 23/08/2007 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Contratação de empresa para manutenção preventiva
e corretiva, reposição de peças novas quando necessária, por desgaste
ou defeito de corrente de uso, dos equipamentos de informática do
escritório da VALEC,em Brasília, conforme especificações e con-
dições constantes do termo de referência.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 11/09/2007 das
08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h30 . Endereço: SAN, Quadra 03,
Lote A, 1º Andar - Edifício Núcleo dos Transportes Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2007 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2007, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/09/2007) 925116-27211-2007NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID544164-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2007

Nº Processo: 50770000131200729. Contratante: MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 03211243000167. Contratado :
STAR SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA -Objeto: Prestação dos
serviços de limpeza, conservação e higienização, a ser executado de
forma contínua nas dependências do Serviço de Arrecadação de Natal
do Departamento do Fundo da Marinha Mercante. Fundamento Legal:
Inciso V do artigo n 24 da Lei n 8666/93; Decreto n 2271/97; Portaria
IN/MARE n 18/97; Portaria SLTI n 6/2005. Vigência: 05/09/2007 a
04/09/2008. Valor Total: R$14.157,96. Fonte: 135395277 -
2007NE900309. Data de Assinatura: 05/09/2007.

(SICON - 10/09/2007) 277001-00001-2007NE900028
<!ID544165-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2007

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante através da
pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado do Pregão
em epígrafe tendo como objeto: a contratação de empresa para o
fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais e internacio-
nais, compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes para
servidores e colaboradores eventuais, quando em viagem a s erviço,
visando atender às necessidades do Departamento do Fundo da Ma-
rinha Mercante, sagrou-se vencedor: VALTAT VIAGENS E TURIS-
MO LTDA.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 10/09/2007) 277001-00001-2007NE900028

licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho: 2007NE000211, de 26.02.2007. Vigência: sessenta meses, a par-
tir da assinatura do credenciamento. Ratificação: Carlos Frederico San-
tos, Secretário-Geral do MPF.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID542143-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 60/2007

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto licitado foi
adjudicado a empresa Interior Indústria e Comércio de Artefatos de
Madeira Ltda, pelo critério de menor preço.

<!ID542144-0>

PREGÃO Nº 46/2007

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado por lotes às empresas: FERRA-
GENS LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME para os lotes
nº 01 e 03 e CAMILO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP,
para o Lote nº 02, pelo critério de menor preço. Os Lotes 04, 05 e 06
não obtiveram cotação, os itens do lote nº 02 com valores superiores
ao estimados não foram adjudicados, assim sendo, o Sr. Secretário de
Administração do MPF homologou o presente resultado.

Brasília-DF, 6 de setembro de 2007.
AMAURY PIMENTEL DA S. JUNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID542438-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IOERJ. CNPJ.:
28.542.017/0001-90. Objeto: ASSINATURA E PERIÓDICOS Valor:
R$ 398,00. Elemento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art.
25 da Lei 8666/93, Inciso II Processo: 1.02.000.001197/2007-59. Em-
penho n.º 2007NE000336. Data do Empenho: 06/09/2007. Autori-
zação: Celso Albuquerque Silva, Ordenador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

<!ID544363-0>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2007

Processo: 1.11.000.000867/2007-19. Contratantes: União, através da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas, e a empresa Com-
pual Informática Ltda (CNPJ 05.065.196/0001-16). Objeto: Prestação
de serviços de manutenção corretiva em equipamentos de informática.
ND: 3.3.3.90.39. Modalidade: Dispensa de Licitação. Fund. Legal:
art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/09/2007 a 04/09/2008.
Assinatura: 05/09/2007. Assinam: pela Contratante, Walter Audisio
de Lima Leite, pela Contratante - Coordenador de Administração
Substituto e, pela Contratada, José Cícero da Silva - Sócio-Gerente.
<!ID542964-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a em-
presa CEPAL - Companhia de Empreendimentos, Intermediação e
Parcerias de Alagoas. Objeto: Assinatura anual do Diário Oficial do
Município de Maceió-AL. Elemento de Despesa: 339039. Programa
de Trabalho: 03062058142640001. Valor R$280,00. Fundamento Le-
gal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666, de 21.06.1993. Ratificação:
Autoridade Superior: Portaria PGR-SG n. 100, de 02.03.1993 e Ar-
tigo 26, da Lei n. 8.666, de 21.06.1993. Processo MPF/PR/AL nº
1.11.000.000878/2007-91. GINO SÉRVIO MALTA LÔBO- Procu-
rador da República - Chefe da PR/AL.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

<!ID542141-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2007

A Procuradoria da República no Estado do Amazonas, atra-
vés de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que às 9 horas do
dia 21 de setembro de 2007, em seu auditório, sito à Av. André
Araújo, 358 - 1º andar, será realizada licitação na modalidade pregão
para contratação de serviço de conservação e limpeza. Cópia da
íntegra do Edital poderá ser obtida no endereço acima e no site:
>www.pram.mpf.gov.br >.

Manaus-AM, 10 de setembro de 2007.
ALEXANDRE FRANCISCO FERREIRA

DE MORAES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID542439-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a EQUIPE FISIO - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA S/C
LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços paramé-
dicos aos memb ros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigi-
bilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2007NE000211, de 26.02.2007. Vigência: sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: Carlos
Frederico Santos, Secretário-Geral do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o INSTITUTO PANAMERICANO DE OFTALMOLOGIA
S/S LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços médicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigibilidade de

Ministério Público da União
.




